
Strana 1 

KVĚTEN 2024 

 

 

 



Strana 2 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlá Hora v těchto dnech: 
  pondělí     13. května 2024 v 6:00        20. týden 
  pondělí     27. května 2024 v 6:00        22. týden 

 
PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA  

   ÚT           6:00 -17:00 hod 
                                                     SO           7:00 -11:00 hod 
 

ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU TS BRUNTÁL 
 

Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
                        čtvrtek           2. května 2024                18. týden 

             středa             14. května 2024               20. týden 
            středa              29. května 2024              22. týden 

 
 
 

Provozní doba KNIHOVNY         
               Úterý od 15:00 do 18:00 hod. 

 
 

 
 

ORDINACE ZUBNÍ LÉKAŘKY MUDr. Božena Marková 
 

ORDINACE SVĚTLÁ HORA tel. 554 737 007 

 pondělí     7.30 – 14.30    
 úterý     7.30 – 14.30   
 středa     7.30 – 14.00    
  čtvrtek      7.30 – 14.00   
  pátek                7.30 – 12.00 

 
 

 
PROVOZNÍ DOBA POŠTY ve Světlé Hoře , 

tel. 954279331 
 
 

Pondělí              11:00-12:00      13:00-18:00  
Úterý                   8:00-12:00      13:00-15:00 
Středa                11:00-12:00      13:00-18:00  
Čtvrtek                8:00-12:00      13:00-15:00  
Pátek                   8:00-12:00      13:00-15:00 



Strana 3 

KVĚTEN 2024 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
www.svetlahora.cz, 

e-mail: svetlahora@svetlahora.cz  
IČO: 00296392, IS DS : 8ycba46 

Facebook : https://www.facebook.com/svetlahora/ 
Číslo účtu: 25 99 77 646/0300, ČSOB a.s. 

NA POKLADNĚ OBCE LZE PLATIT I KARTOU ! 

Na www.svetlahora.cz lze přehrát všechna hlášení rozhlasu! 
 

Pracovní doba OÚ  
 

Pondělí                 8:00-12:00      12:30-17:00   
Úterý                     8:00-12:00      12:30-15:00  
Středa                   8:00-12:00     12:30-17:00   
Čtvrtek                  8:00-12:00      12:30-15:00  
Pátek                     8:00-12:00 
Sobota                   8:00-10:00 - omezený provoz (vždy jen jedna pracovnice) 

Polední pauza od 12:00 do 12:30!  
 

 
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

 
Policie ČR       158  
Záchranná služba      155  
Hasiči        150 
Jednotné evropské číslo tísňového volání:   112  
Zdravotnické informační centrum  553 777 777 - Tato služba je 
k dispozici 24 hod. denně, a mj. dostanete odpověď k lékařské pohotovostní služ-
bě, ale i případné odborné zdravotnické rady. 
 

A. Šimčík 
P. Hájek 
R. Soroková 
 
J. Vodrážková  
 
Z. Panochová 
I. Šinalová 
 
J. Kalaš 

Starosta obce 
Místostarosta 
Podatelna, evidence obyvatel, 
pohledávky, soc.služby 
Pokladna, matrika, ověřování, 
bytové a nebytové hosp. 
Účetní obce, účetní MŠ 
Pozemky, výstavba, pohřebnic-
tví, životní prostředí, Czech-point 
Veřejné prostranství, sběrný dvůr 

554 773 151, 731 187 205 
606 767 256 
554 773 150, 733 732 429 
 
554 773  157, 702 006 803 

 
554 773 153, 731 048 825 
554 773 155, 601 350 427 
 
602 658 124 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefonn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


Strana 4 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ OBCE,  
dle §97 zákona č. 128/2000 Sv., o obcích:  

„Obec informuje občany o činnosti orgánů obce na zasedání zastupitel-
stva obce a dále jiným způsobem v místě obvyklým.“ 

Činnost rady obce – Schůze č. 30 – 02.04.2024 
Přítomní členové rady: Hájek, Kalaš, Popovič, Šimčík, Zámečník  

Rada obce Světlá Hora schvaluje protokol o výsledku veřejnosprávní kon-
troly provedené dne 12.3.2024 u Mateřské školy Světlá Hora, příspěvko-
vá organizace, Světlá 416, 793 31 Světlá Hora, IČO 19199716. 

(Hlasování PRO: 5) 

Rada obce Světlá Hora schvaluje rozdělení hospodářského výsledku pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Světlá Hora za rok 2023 dle předlo-
ženého návrhu. 

(Hlasování PRO: 5) 

V souladu se zákony, jako zřizovatelé, musíme nově provádět kontro-

lu MŠ a s tím i ostatní záležitosti. 

Rada obce Světlá Hora bere na vědomí předložené informace od ředitelky 
MŠ – přehled o otevřených MŠ v okolí a informační sdělení od účetní ob-
ce – propočet nákladů na další zaměstnance pro případ zajištění plné ote-
vřenosti MŠ po dobu všech prázdnin. 

(Hlasování PRO: 5) 

Na posledním ZO byl vznesen dotaz týkající se otevřenosti MŠ přes 
prázdniny, proto byly připravené propočty nákladů. Vše bude předlo-

ženo na nejbližším ZO – 13.05.2024.  

Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce odložit projednání 
žádosti o odkup části pozemku parc. č. 119/1 trvalý travní porost o výmě-
ře 100 m2 v k. ú. Světlá ve Slezsku do doby ukončení mapování katastrál-
ního operátu. 

(Hlasování PRO: 5) 

V nedávné době byl tento pozemek pronajatý na základě žádosti, kde 
nájemce v žádosti uvedl, že požádá o prodej, až po ukončení mapová-

ní. To ještě nenastalo. A proto bylo přijaté toto usnesení. 



Strana 5 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce neschválit vyhlášení 
záměru na prodej pozemků parc. č. 320/7 a parc. č. 320/2 v k. ú. Světlá ve 
Slezsku. 

(Hlasování PRO: 5) 

Jedná se pozemky mimo zastavěné území obce. 

Rada obce Světlá Hora souhlasí s ukončením nájemní smlouvy mezi Obcí 
Světlá Hora a panem … 793 26 Vrbno pod Pradědem k 31.12.2023 a ne-
promíjí nájemné za rok 2023 ve výši 3180 Kč. 

(Hlasování PRO: 5) 

Rada obce Světlá Hora schvaluje protokol o auditu plnění Smlouvy o zajiš-
tění zpětného odběru a využití odpadů obalů. 

(Hlasování PRO: 5) 

Audit proběhl bez chyb.  

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek smlouvy EKO-PF, s.r.o., který se 
týká bezplatného svozu a likvidace potravinářských olejů. 

(Hlasování PRO: 5) 

Společnost ukončila činnost. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje smlouvu o úhradě nákladů na úklid a na-
kládání s odpady tabákových výrobků uzavřenou se společností NEVAJ-
GLUS a. s., Na strži 1702/65, 140 00 Praha Nusle, IČO 19180632. 

(Hlasování PRO: 5) Smlouva uzavřena. 
Rada obce Světlá Hora bere na vědomí informaci týkající se rozhodnutí 
ministra o poskytnutí finančních prostředků z OPŽP na pořízení kom-
postárny ve výši 1.102.500 Kč. 

(Hlasování PRO: 5) 

Obci byla přiznána dotace na kompostovací systém. Výběrové řízení na 

dodavatele bylo ukončeno. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje smlouvu o odvádění odpadních vod kana-
lizací PK číslo 52261/500296392/50118/10009 uzavřenou se společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., 28. října 1235/169, 
Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, IČO 45193665. 

(Hlasování PRO: 5) 

Smlouva podepsána na kotelnu za obecním úřadem.  



Strana 6 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada obce Světlá Hora schvaluje vyúčtování dotace poskytnuté z rozpočtu 
obce v roce 2023 podané Linkou bezpeční z.s, Ústavní 95, 181 00 Praha 8 
- Bohnice, IČO 61383198. 

(Hlasování PRO: 5) 

Vyúčtování v souladu se schválenými zásadami. 

Rada obce Světlá Hora neschvaluje poskytnutí daru z rozpočtu obce Aso-
ciaci rodičů přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z.s. 

(Hlasování PRO: 5) 

Dle schválených zásad. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2024. 

(Hlasování PRO: 5) 
Rada obce Světlá Hora schvaluje smlouvu o dílo na opravu obecních ko-
munikací uzavřenou s Pavel Skála, Světlá 419, 793 31 Světlá Hora, IČ: 
41378482. 

(Hlasování PRO: 5) Smlouva uzavřená s dodavatelem služeb na zákla-

dě výběrového řízení. 

Rada obce Světlá Hora neschvaluje pořízení vysokozdvižné plošiny pro 
potřeby obce. 

(Hlasování PRO: 3, ZDRŽEL SE: 1 (Hájek), PROTI: 1 (Šimčík)) 

Budeme využívat pronájmy od podnikatelů. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-8023479/1, Světlá, p.č. 995/10, rozš. kNN, mezi Obcí 
Světlá Hora, IČO: 00296392, Světlá 374, 793 31 Světlá Hora (strana po-
vinná) a ČEZ Distribuce, a. s., IČO: 24729035, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín – Podmokly (strana oprávněná), na pozemek parc. č. 995/5 v k. ú. 
Světlá ve Slezsku. 

(Hlasování PRO: 5) 

Smlouva uzavřená. 

 



Strana 7 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Činnost rady obce – Schůze č. 31 – 09.04.2024 
Přítomní členové rady: Hájek, Kalaš, Popovič, Šimčík,  

Omluven: Zámečník  

Rada obce Světlá Hora schvaluje vyhlášení záměru na změnu smlouvy N-
08/2006 ze dne 27.09.2006, uzavřené mezi Obcí Světlá Hora a panem … 

(Hlasování PRO: 4) 

Záměr zveřejněn. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje vyhlášení záměru na změnu smlouvy N-
08/2006, dodatek č. 2 ze dne 30.09.2010. 

(Hlasování PRO: 4) 

Záměr zveřejněn. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje vyhlášení záměru na pronájem pozemku 
parc. č. 761/1 ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha o výměře 200 
m2 v k. ú. Dětřichovice. 

(Hlasování PRO: 4) 

Záměr zveřejněn. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek č. 1 k pachtovní smlouvě ze dne 
30.10.2023, uzavřené mezi Obcí Světlá Hora a Liborem Kochanem. 

(Hlasování PRO: 4) 

Dodatek zpracován a připravený k podpisu. 

Rada obce Světlá Hora pověřuje starostu obce jednáním ohledně ke změně 
na dodavatele plynu (MND) pro obec, včetně uzavření smlouvy na dodávku 
od 01.01.2025 do 31.12.2026 

(Hlasování PRO: 4) 

Nový dodavatel nabídnul nižší ceny plynu. Smlouva podepsána na ob-

dobí 2024–2026. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje výběrové řízení na VZMR na akci 
"Pořízení elektrovozidla obce Světlá Hora" a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy na pořízení elektrovozidla s účastníkem VŘ: MALCOM CZ s.r.o., 
Mostníkovská 304/1, 266 01 Beroun, IČO: 017 45 841. 

(Hlasování PRO: 4) 

Výsledky VŘ jsou zpracované. Už jen podepsat smlouvu a po dodávce 



Strana 8 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vozidla, ve lhůtě uvedené ve smlouvě, musíme podat žádost o dotaci, 

která nám byla schválená ve výši 200.000, -Kč. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje vyhlášení záměru podle § 39 zákona č. 
128/2000 Sb., zákona o obcích, na pronájem nebytového prostoru – výdej-
ny jídla, nacházejícího se v přízemí domu Světlá č.p. 416, Světlá Hora 
(přístavba MŠ), na pozemku parc. č. stavební 

301/3 v k.ú. Světlá ve Slezsku o rozloze 21,5 m2, z důvodu změny subjek-
tu. 

(Hlasování PRO: 4) 

Záměr zveřejněn. 

Tyto informace byly zpracované dle §103 odst. 4 písm. e) zákona o ob-
cích, „Starosta odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce.“  

Omluva:  
V březnovém zpravodaji jsem Vás informoval o uzavření nové pojistné 
smlouvy na majetek obce (cca 477 mil. Kč), který byl podpojištěný (cca 
200 mil. Kč). Ve sdělení jsem uvedl, že výpověď pojistné smlouvy byla 
pojišťovnou akceptovaná. Omlouvám se za chybu. Výpověď byla podána 
09.03.2024, která byla až po tomto termínu akceptovaná a obci nevznikla 
žádná škoda týkající se rozpočtu obce na rok 2024. 

 Starosta obce  

 

Vážení spoluobčané,  
kladu si za cíl nastínit Vám, jak by se měla naše obec rozvíjet v následují-
cích letech 2024–2025. Stanovení vize a cílů bere v úvahu i mnoho růz-
ných vnějších faktorů ovlivňujících dnes i v budoucnosti život občanů v 
naší obci. Každý z Vás je bezesporu schopen položit velké množství otá-
zek a zamýšlet se nad tím, co obec Světlá Hora potřebuje, kam by měla 
obec v budoucnu směřovat. Naše obec má všechny předpoklady pro to, 
aby se v následujících létech stala vyhledávaným a atraktivním místem s 
pestrým občanským životem, s dobrou dostupností či občanskou vybave-
ností. Všichni občané by měli být jasně srozuměni proč a za jakým účelem 
se ta či ona investice či dotace realizuje. Věříme, že nové okénko přinese 
obci Světlá Hora přehlednost koncepčního dlouhodobého rozvoje směřují-
cího uceleně k nastíněné vizi pro následující léta. 
Proto Vám nabízím dění kolem nás, a to krok po kroku: 
 



Strana 9 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Kolumbárium: 
Zadali jsme k vypracování projektovou dokumentaci na obnovu našeho 
hřbitova ve Světlé. Přibydou nová kolumbária, dojde k opravě chodníků, 
stávajících zdí a také se rozšíří parkovací prostor před vstupem. Tato akce 
je ve fázi zahájeného řízení na městském úřadu v Bruntále. 
Oranžové hřiště: 
Naše obec se rozhodla investovat do dětí, mládeže a ostatních s touhou 
protáhnout se. Podporujeme rčení „ve zdravém těle zdravý duch“ a proto 
jsme se rozhodli zadat vypracování projektové dokumentace na nové wor-
koutové a pumptrackové hřiště, které vyroste v srdci Světlé Hory (nad 
MŠ).  Na toto hřiště jsme úspěšně získali příspěvek z Nadace ČEZ ve výši 
1.000.000, -Kč. Tato akce je ve fázi podání projektové dokumentace pro 
územní souhlas na městském úřadu v Bruntále. 
Výsevná (rozptylová) loučka: 
Držte nám palce. Jedná se o pilotní projekt, kterému fandíme. Za hřbitovní 
zdí na blízké travnaté ploše vznikne výsevná loučka s místem pro obřadní-
ka a opatřena řečnickým pultem umístěným v pergole. Nebude chybět vod-
ní prvek a orientační cedule. Výsevná loučka umožňuje popel pozůstalých 
vsypat do připravené jámy, která bude následně osázena stromkem, který 
budeme mít v nabídce. K místu výsevu bude umístěna tabulka se jménem a 
daty. O stromek pak bude pečováno rodinným kruhem. Zároveň zde budou 
vytvořeny nové chodníky, které budou odvodněny do okolní zeleně. Ko-
lem loučky budou umístěny nové lavičky pro odpočinek a rozjímání ná-
vštěvníků. Věřím, že se projekt zalíbí. Tato akce je ve fázi inženýrské čin-
nosti a je před podáním na stavební úřad. 
Chodníky: 
Naše obec se stále potýká se strašákem s názvem „chodníky“. Nebudeme si 
nic nalhávat, nejsou v ideálním stavu. Někde začínají a mnohdy končí ne-
smyslně tam, kde by končit neměly. Chodníky jsou zásadní věcí pro bez-
pečnost občanů, a proto jsme věnovali pozornost opravám i novou realiza-
cí. Obec se chtěla stát nezávislou na firmách, které jsou v tomto čase vytí-
žené, a proto si mohou diktovat takové podmínky, které k nám a ani k na-
šemu rozpočtu nejsou zcela příznivé. Jak už sami víte, zřídili jsme na obci 
stavební partu „HIC“ a zakoupili nový bagr. Rozhodli jsme se tyto drobné 
stavební akce realizovat sami. Co vy na to? Dejte mi prosím zpětnou vaz-
bu. Byl bych rád za váš názor třeba prostřednictvím facebooku nebo sděle-
ním do poštovní schránky, neboť tako skutečnost se nelíbí některým zastu-
pitelům.   
 



Strana 10 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sběrný dvůr: 
Na této akci si obzvlášť necháváme záležet. Sběrný dvůr je zásadní projekt 
pro naši obec. V této době se dokončuje projektová dokumentace, nastoupí 
inženýrská činnost a podání na dotační program ministerstva zemědělství. 
Vše se stihne v termínech a mělo by se podařit tento sběrný dvůr pořídit 
z dotací státu.  
JKS: 
S tímto projektem jsme si chvíli nevěděli rady. Řešíme kostlivce, které se 
kolem budovy točí mnoho let (od roku 2010), ale vizi máme jasnou. Re-
konstrukce a také obnova kuželkářské dráhy. První žádost o dotaci na re-
konstrukci střechy, opláštění budovy, napojení na kotelnu vytápěnou bio-
masou – štěpkou a vybudování FVE (fotovoltaické elektrárny na střeše 
JKS). Čekáme na schválení dotace. Těšíte se také? Prosím opět o zpětnou 
vazbu. Tato akce je ve fázi přípravy projektové dokumentace. 
MŠ: 
Milí rodiče, milé děti. Připravili jsme pro vás studii na přístavbu mateřin-
ky. Jedná se o jedno křídlo, ve kterém vznikne dostatek prostoru pro malé i 
velké radosti. Na přístavbu budeme čerpat dotace ze dvou dotačních titulů.  
O dalším stupni projektové dokumentace bude rozhodnuto na květnovém 
zastupitelstvu, tak držte palce. 
V dalším okénku se zaměříme na parkovací plochy a jiné důležité projekty. 

Váš starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 11 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Pozvánka na 11. zasedání   

Zastupitelstva obce Světlá Hora 

  

V pondělí 13.5.2024 od 17:00 hod 

se v přístavbě Mateřské školy bude konat 

11. zasedání Zastupitelstva obce Světlá Hora.  

Přesný program do uzávěrky tohoto zpravodaje nebyl znám, ale 
budete s ním seznámeni včas na úřední desce i ve vývěskách.  

Těšíme se na vaši účast, jak osobní, tak online. 

 



Strana 12 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO JSME V ROCE 2023 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ? 
Díky obyvatelům se naše obec může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru 

vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti 
ELEKTROWIN a.s. o celkové hmotnosti 1,16 t. Každý obyvatel tak ode-
vzdal průměrně 0,85 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a 

snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.  

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů ELEKTROWIN a.s. 

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2023 
k úspoře produkce CO2 o 13,08 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 6 ks! 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 680,28 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 26 krát. 

Došlo také k úspoře 7 002,94 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus myčky nádobí 7003 krát. 
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 672,27 kg 
železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 
28 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu. 
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 23,22 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 4128 1€ mincí, nebo 28,10 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 1874 plechovek o objemu 0,33 l. 
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale 
také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedosta-
nou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového! 
 

Iveta Šinalová 
Obec Světlá Hora 

 

 

 

 



Strana 13 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 14 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hledáme talentované fotografy!  
 

Ahoj všichni! Pracujeme na kalendáři pro rok 2025 a hledáme fotogra-
fie z okolí Světlé Hory a všech jejích částí. Chceme ukázat krásu naší 

obce všem! 
 

Pokud máte zájem podílet se a máte fotografie, které byste chtěli sdí-
let, neváhejte je zaslat na email. Hledáme snímky, které zachycují je-

dinečnost a krásu našeho okolí v každém ročním období.  
Zasílat prosím v co nejlepší kvalitě! 

 
Deadline pro zaslání fotografií: září 2024 

 
Prosím, pošlete své nejlepší práce na sorokova@svetlahora.cz. 

 Těšíme se na vaše úžasné snímky a na spolupráci s vámi! 
 

Děkujeme a těšíme se na vaše skvělé fotografie!  

mailto:sorokova@svetlahora.cz


Strana 15 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 

DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

   Volby do Evropského parlamentu se budou konat: 

v pátek 7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
v sobotu 8. června 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 

 
• alespoň druhý den voleb dosáhla věku 18 let 
• je státním občanem České republiky, nebo je občanem jiného členské-

ho státu Evropské unie, který je po dobu nejméně 45 dnů přihlášek 
k trvalému pobytu nebo přechodnému pobytu na území ČR,  

• Volič může hlasovat pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby 
do EP a nenastala u něho překážka ve výkonu volebního práva.  

Voliči jsou o době a místě konání voleb v obci informováni oznámením starosty. 
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny vzory hlasovacích líst-
ků označené nápisem „VZOR“, dále prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury 
nebo odvolání kandidátů; pokud byla doručena do 48 hodin před zahájením voleb, 
při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro takového kandidáta 
nepřihlíží; dále i případná informace o zřejmých tiskových chybách na hlasova-
cích lístcích s uvedením správného údaje.  
  
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem, 
nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 

Ve Světlé Hoře je jeden volební okrsek, a tedy jedna volební míst-
nost, a to v přístavbě MŠ ve Světlé Hoře (Světlá 416, Světlá Hora) 
 
Voličem, který má právo volit ve volbách do Evropského parlamentu (dále 
jen EP) na území České republiky, je osoba která: 



Strana 16 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

anebo cestovním průkazem. Volič, který je občanem jiného členského státu pro-
káže po příchodu do volební místnosti svou totožnost a občanství jiného členské-
ho státu. Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Volič, který není 
zapsán ve výpisu ze seznamu voličů pro volby do EP, okrsková volební komise 
hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz nebo po-
kud předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů vedeného zastu-
pitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do EP 
v souvislosti se změnou trvalého pobytu a prokáže své právo hlasovat ve voleb-
ním okrsku.  
  
Voličské průkazy: 
Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen 
tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze seznamu 
voličů pro volby do EP a voliče do tohoto výpisu dopíše. Voličský průkaz oprav-
ňuje k hlasování ve volbách do EP v jakémkoliv volebním okrsku na území České 
republiky. O voličský průkaz je možné požádat písemně nejpozději do 
31.5.2024 a osobně nejpozději do středy 5. června do 17:00 hod.  
 

 
 
Upozornění pro občany!  
Pokud volič změní místo trvalého bydliště v rámci ČR po 28. dubnu 2024, 
musí na obecním úřadě v místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze 
seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Obecní úřad o tom 
vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě 
nového bydliště nejpozději do 5. června 2024 nebo ve dny voleb okrskové vo-
lební komisi ve volební místnosti v místě nového bydliště, kde zároveň musí 
prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občanským prů-
kazem s oddělenými rohem a potvrzením o změně místa trvalého pobytu ne-
bo novým občanským průkazem s aktuálními údaji).  
 
Hlasovací lístky: 
Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději do úterý 4. 
června 2024. V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě, anebo volič zjis-
tí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební 
místnosti okrskovou volební komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích 
lístků. 
  

Formulář žádosti o vydání voličského průkazu je zveřejněn na http://
www.svetlahora.cz/volby, včetně dalších potřebných informací nebo osobně V pří-
zemí OÚ (R.Soroková, tel. 554 773 150) 

http://www.svetlahora.cz/volby
http://www.svetlahora.cz/volby


Strana 17 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Způsob hlasování: 
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru 
určeného k úpravě hlasovacích lístků. V případě, že se volič neodebere do tohoto 
prostoru, nebude mu hlasování umožněno. V prostoru určeném pro úpravu hlaso-
vacích lístků volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek. Na hlasova-
cím lístku může přitom zakroužkováním pořadového čísla nejvýše dvou kan-
didátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů 
dává přednost. Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vlit. 
Pokud volič dal na hlasovacím lístku přednostní hlas více než dvěma kandidátům, 
počítá se takový hlasovací lístek ve prospěch politické strany, politického hnutí 
nebo koalice, k přednostním hlasům se však nepřihlíží  
  
 Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlaso-
vací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do 
úřední obálky. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku nemá vliv na jeho 
platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. Hlas voliče je neplatný, je
-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků. 
  
Přenosná volební schránka 
Volič může požádat ze závažných (zejména zdravotních) důvodů obecní úřad 
a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsko-
vá volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k 
voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími 
lístky.  
V případě potřeby nahlaste žádost o přenosnou volební schránku nejlépe do 
čtvrtka 6. června 2024 do 15. 00 hodin na OÚ (R. Soroková, tel. 554 773 150). 
 
 
 Svoz občanů k volbám bude v pátek 7.6.2024  
 
Podlesí   křižovatka    17: 00 hodin 

  Penzion Podlesí   17: 05 hodin 
Suchá Rudná   Ferdinand   17: 10 hodin 
             Klenoty   17: 15 hodin 
Stará Voda             trafo     17: 20 hodin 
Dětřichovice    autobusová zastávka 17: 40 hodin 
 
Odvoz zpět za 30 minut.  
 
Další podrobné informace o volbách do Evropského parlamentu jsou zveřej-
něny na internetových stránkách Ministerstva vnitra www. mvcr.cz. 
 



Strana 18 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace k volbám do Evropského parlamentu 
Volby do Evropského parlamentu - základní informace pro voliče 
   

Basic information in english language for voters - citizens from other Member 
States EU can be found here. 

Volby do Evropského parlamentu konané na území České republiky vyhlašuje 
prezident republiky na základě rozhodnutí Rady Evropské unie nejpozději 
90 dnů před jejich konáním. 
Volby do Evropského parlamentu se na území České republiky konají ve 2 
dnech, kterými jsou pátek a sobota. V první den voleb začíná hlasování ve 
14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin. Ve druhý den voleb začíná hlasování v 8.00 
hodin a končí ve 14.00 hodin. 

 
   
Kdo může volit? 
Voličem je 

• občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhne věku 18 let, 

• občan jiného členského státu EU, který alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let a je nejméně 45 dnů přede dnem voleb přihlášen k trvalému nebo 
přechodnému pobytu na území ČR. 

• a nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví, a 
omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva. 
   
Zápis cizince do seznamu voličů 
Občan jiného členského státu, který chce hlasovat na území ČR pro české kandi-
dáty, musí požádat (pokud tak již neučinil v minulosti) o zápis do seznamu voli-
čů. 
Pozor! Pokud projevíte vůli hlasovat na území ČR, nemůžete hlasovat ve svém 
domovském členském státě. 

• Volič - cizinec, který hlasoval na území ČR v minulých volbách do Ev-
ropského parlamentu, je automaticky zapsán v seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu. Doporučujeme si to ověřit na příslušném obecním úřa-
dě. 

• Volič - cizinec, který na území ČR v minulých volbách do Evropského 
parlamentu nehlasoval, ale hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí, musí 

Tato informace se týká podmínek hlasování ve volbách do Evropské-
ho parlamentu, jimž jsou voleni čeští europoslanci. Máte-li zájem 
volit kandidáty za jiný členský stát, podmínky hlasování se řídí je-
jich vnitrostátními předpisy. Informace Vám poskytnou příslušné 
orgány daného členského státu. 

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/for-foreigners-voters.aspx


Strana 19 

KVĚTEN 2024 

 

 

 nejpozději 40 dnů přede dnem voleb požádat svůj obecní úřad o přenesení údajů 
do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. 
Volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných volbách, musí do 40 
dnů přede dnem voleb požádat svůj obecní úřad o zápis do seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu.   
   
Kde probíhá hlasování? 
Hlasování probíhá pouze na území ČR ve volebních místnostech. 
Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, ve které má trvalý pobyt a je zde 
zapsán v seznamu voličů. 
   
Jak zjistím, kdy a kde mohu hlasovat? 
Adresu volební místnosti a další potřebné informace zveřejní starosta nejpozději 
15 dnů přede dnem voleb způsobem v místě obvyklým. Pokud je v obci více vo-
lebních okrsků, starosta sdělí, která část obce a volební místnost náleží ke kterému 
okrsku. 
   
Hlasovací lístky 
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu svého pobytu nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb. 
Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující subjekt samostatně. 
Seznam kandidujících subjektů je možné nalézt po registraci kandidátních listin i 
na stránkách Českého statistického úřadu. 
   
Průběh hlasování 
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství. 
Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. 
Občan jiného členského státu EU tak učiní například průkazem o povolení k tr-
valému pobytu, cestovním pasem nebo občanským průkazem. 
Pozor! Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky po-
třebným dokladem, nebude mu hlasování umožněno. 
Pozor! Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úřed-
ním razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků. 
S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků. 
Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. 
Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit 
preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo. 
Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, počítá se takový hlasovací lístek 
ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo koalice, ale k přednostním 

https://www.volby.cz/


Strana 20 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hlasům se nepřihlíží. 
Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky. 
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 
lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední 
obálky. Je-li v obálce vícero hlasovacích lístků, jedná se rovněž o neplatný hlas. 
Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před 
okrskovou volební komisí do volební schránky. 
S voličem, který nemůže pro zdravotní vadu vybrat zvolený hlasovací lístek ane-
bo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho vybrat, upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě i  úřední 
obálku vložit do volební schránky. 
   
Hlasování na voličský průkaz 
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat 
o voličský průkaz. 
S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na 
území ČR. 
Voličské průkazy vydávají i zastupitelské úřady pro voliče, kteří jsou u nich za-
psáni ve zvláštním seznamu voličů (viz níže). 
Pozor! Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat okrskové 
volební komisi. 
   
Hlasování do přenosné volební schránky 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve 
dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může 
vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního 
okrsku. 
Změna pobytu 

• Změna trvalého pobytu v rámci území ČR Pokud volič změní místo trvalé-
ho bydliště v rámci území České republiky po 40. dni přede dnem voleb musí na 
obecním úřadě v místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voli-
čů. Obecní úřad o tom vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecní-
mu úřadu v místě nového bydliště nejpozději 2 dny přede dnem voleb nebo v dny 
voleb okrskové volební komise ve volební místnosti v místě nového bydliště, kde 
zároveň musí prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občan-
ským průkazem s oddělenými rohy a potvrzením o změně místa trvalého pobytu 
nebo novým občanským průkazem s aktuálními údaji). Volič, který se přestěhuje 
v rámci území ČR před dnem 40. dnem přede dnem voleb, nemusí činit žádný 
úkon. 
Návrat na území ČR ze zahraničí Pokud volič po návratu na území České re-



Strana 21 

KVĚTEN 2024 

 

 

 publiky ze zahraničí, kde byl veden ve zvláštním seznamu voličů na zastupitel-
ském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat zastupitelský úřad o vy-
škrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský úřad mu o vyškrtnutí vydá 
potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě trvalého 
pobytu nejpozději 2 dnů přede dnem voleb nebo v dny voleb okrskové volební 
komise ve volební místnosti příslušné podle místa trvalého pobytu. 

Hlasování voličů zdržujících se v zahraničí 
Ve volbách není možné hlasovat na zastupitelských úřadech v zahraničí. Ob-
čané ČR, kteří se chtějí voleb účastnit, se musí ve dnech voleb dostavit na 
území ČR. 

A. Pokud máte trvalý pobyt na území ČR a současně nejste zapsán na zastu-
pitelském úřadě ve zvláštním seznamu voličů, nemusíte nic dalšího činit a mů-
žete jít ve dnech voleb volit přímo do Vaší volební místnosti. Nebudete-li se na-
cházet v místě svého trvalého pobytu, ale v jiné obci na území ČR, můžete využít 
možnost hlasovat na voličský průkaz, o jenž požádejte Váš obecní úřad. 

B. Pokud jste zapsán na zastupitelském úřadě ve zvláštním seznamu voličů, 
požádejte Váš zastupitelský úřad o voličský průkaz. Hlasovat můžete v  kteréko-
liv volební místnosti na území ČR. O voličský průkaz můžete požádat na zastupi-
telském úřadě osobně nejpozději 2 dny přede dnem voleb nebo písemně tak, aby 
žádost byla doručena zastupitelskému úřadu nejpozději 7 dnů přede dnem voleb. 
Písemná žádost musí mít úředně ověřený podpis nebo musí být zaslána datovou 
schránkou. 
Pokud nemáte trvalý pobyt na území ČR a nejste zapsán na zastupitelském 
úřadě ve zvláštním seznamu voličů, nemůžete volit. Vaši jedinou možností je 
požádat zastupitelský úřad v místě Vašeho bydliště v zahraničí o zápis do sezna-
mu voličů a pak následně požádat o vydání voličského průkazu (viz bod B). Žá-
dost o zápis do zvláštního seznamu voličů je nutno podat nejpozději 40 dnů přede 
dnem voleb do 16.00. S žádostí musí volič doložit svoji totožnost, státní občan-
ství ČR a bydliště v územním obvodu zastupitelského úřadu. 

Poděkování 
  

Rádi bychom touto cestou poděkovali paní Janě 
Majtnerové a paní Marii Kormanové za velkou po-
moc při organizování sbírky pro Diakonii Broumov.  
Zároveň děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a 
naplnili tak heslo „Nepotřebné věci potřebným“. Veš-
keré věci budou použity pro ty, co to nejvíce potřebují.  
  

 



Strana 22 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 23 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Strana 24 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co se povedlo? 
Bezbariérový přístup do smuteční síně, včetně elektrické brány u horní i 
hlavní brány. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 25 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 26 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedení obce Světlá Hora  vyjednalo s GENERALI ČESKOU POJIŠŤOV-
NOU slevu na produkty pro všechny občany s trvalým pobytem ve Světlé 
Hoře.  



Strana 27 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedení obce Světlá Hora  vyjednalo s firmou PRO-DOMA slevu na 
zakoupený stavební materiál pro všechny občany s trvalým pobytem ve 

Světlé Hoře.  



Strana 28 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 29 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Příspěvky místních spolků a sdružení 

 

Kurz keramiky 

Zveme Vás na kurz keramiky, který se bu-

de konat 17. 5. 2024 v 17:00 hod v přístav-
bě MŠ. 

      Za pořadatele Monika Vilímcová  

 

 

 

SDH Světlá Hora 

 50 let literární a výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí  
 

Letošního jubilejního ročníku literární a výtvarné soutěže se opět zúčastni-
li i mladí hasiči SDH Světlá Hora. Do okres-
ního kola soutěže se zapojilo 10 mateřských 
škol, 6 Základních škol, 5 kolektivů mladých 
hasičů a 1 Dětský domov. 
Na slavnostní vyhodnocení soutěže v červnu 
2024 se může těšit 5 členů našeho kolektivu. 
V literární soutěži v kategorii L1 se na 1. 
místě umístila Veronika Ciemalová, 
v kategorii DT 1 zvítězila Dagmar Ovčáčko-
vá a 2. místo patřilo Zuzaně Šamajové. 
V kategorii ZŠ se na 2. místě umístila Mar-
kéta Svatá.  
Čestné uznání získá Natálie Náplavová.   
V některých kategoriích byly soutěžní práce zaslány prostřednictvím ZŠ 
Andělská Hora, která se tak do soutěže zapojila úspěšně po několika le-
tech. 
Děkujeme oceněným dívkám i všem, kteří se do soutěže zapojili za propa-
gaci sboru i základní školy. 
 



Strana 30 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
M. Svatá – 2. místo ZŠ 4 
 
Kromě přípravy na soutěže 
(hra Plamen čeká mladé hasi-
če 18. května 2024 
v Holčovicích) se mladí hasi-
či zapojili také do čištění 
koryta potoka od zastávky ve 
Světlé až po Andělskou Ho-
ru. Celá akce byla v rámci 
Dne Země připravena SDH 
Světlá a na občerstvení pro 
všechny se podílely Jatky 
Světlá Hora a firma Lukov-
ský. Všem zúčastněným dě-
kujeme za pomoc při ochraně 
životního prostředí.  
Kolektiv mladých hasičů se 
také aktivně zapojil do Veli-
konočního tvoření  
Světelské pohody.  
 
     Zdeněk Hudec 

SDH Světlá Hora 

 



Strana 31 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozvánka na stavění máje 
 

Sbor dobrovolných hasičů Suchá Rudná a Zkrášlovací 
spolek Suchá Rudná pořádá v sobotu 04. 05. 2024 na 
náměstíčku U Rakety stavění máje.  
Sraz všech, kteří se chtějí zapojit do společné akce je 
v 16 hodin. Budeme rádi za každou mužskou pomoc při 
stavění ale budeme potřebovat i ženy a dívky na výzdo-
bu samotné májky. 
Bude připraveno malé občerstvení – pivo, víno, nealko 
a nebude chybět ani táborák, na kterém si můžete opéct 
vlastní špekáčky či jiné dobroty. Uvítáme i něco dobré-
ho na zub od našich hospodyněk. 
              Těšíme se na Vás 

 

 

 



Strana 32 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MATEŘSKÁ ŠKOLA SVĚTLÁ HORA 
Měsíc duben si pro nás připravil opravdu aprí-
lové počasí. Nás ve školce však nemůže nic 
překvapit, tak jsme si i přesto s dětmi užili 
spoustu zábavy. Věnovali jsme se přípravě 
k zápisům budoucích prvňáčků, bezpečnosti 
na silnici, ekologii, ale i přípravě na tradiční 
pálení čarodějnic. Děti navštívily spoustu zají-
mavých míst.  
Na zahradě školky nám díky Obci Světlá Hora 
vyrostly ještě další houpačky, ze kterých jsou 
děti nadšeny.  

Na webových stránkách MŠ je možnost prohlédnout si novou architektonickou studii 
přístavby MŠ. Vznikly by nám tak další prostory pro cvičení s dětmi, pořádání akcí pro 
rodiče apod., nebo nová třída pro více dětí.  
 

3. 4. 2024 – návštěva ZUŠ Bruntál – předškoláci měli možnost vidět, jak probíhá výu-
ka v ZUŠ, jaké obory se zde vyučují, seznámili se s hudebními nástroji, s kostýmy a 
maskami a dalšími předměty, které se k různým oborům potřebují.  
 

4. 4. 2024 – návštěva městské knihovny Bruntál – děti si zde užily pohádkové dopo-
ledne. Pracovnice knihovny měly pro děti přichystaný program, kde se děti mohly se-
známit s prací v knihovně a zajímavými knihami pro děti. 
 

5. 4. 2024 – Den plný her v ZŠ Jesenická Bruntál – pro předškolní děti paní učitelky 
připravily den plný her v ZŠ.  Žáci školy předvedli našim dětem pohádkové představení 
O Koblížkovi. S pomocí starších dětí ze školy pak vypracovávaly různé úkoly.  
15. 4. 2024 – DEN ZEMĚ se SVČ – Den Země je svátek, který má za cíl připomínat 
lidem, že nemáme jiný domov. A že bychom měli o něj pečovat. Proto již druhým ro-
kem spolupracujeme se SVČ, a to si připravilo pro děti naučný program věnovaný naší 
zemi.  
18. 4. 2024 – návštěva ZŠ Bruntál Rýmařovská – ŠKOLA HROU  Učitelé si pro děti 
připravili krásné dopoledne s různými zajímavostmi. Děti měly možnost vyrobit si dino-
saura, viděly ukázku toho, jak pracují ve zdejší škole s digitálními technologiemi, vy-
zkoušely si muzikoterapii, nechyběl ani pohyb a mohly se zrelaxovat v místnosti zvané 
snoezelen.  Za snahu pak dostaly všichni sladkou odměnu. 
 

30. 4. 2024 ve spolupráci s TJ Světlá Hora a Obcí Světlá Hora se konalo tradiční 
STAVĚNÍ MÁJE A PÁLENÍ ČARODĚJNIC. Děti přišly v kostýmech čarodějů a 
čarodějnic, zasoutěžily si v různých čarodějnických disciplínách, zatancovaly si na růz-
né čarodějnické písničky, zaskákaly si na skákacích hradech. Paní učitelky jako hodné 
čarodějky věštily všem krásnou budoucnost.  
 



Strana 33 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Co nás čeká v květnu? 
 2. května 2024 - FOCENÍ DĚTÍ 
 7. května 2024 - ZÁPIS DO MŠ – 14 - 16 hodin 
 9. května 2024 – BESÍDKA PRO RODIČE od 16 hodin 
17. května 2024 – CELODENNÍ VÝLET NA PRADĚD – s rodiči 
18. května 2024 – VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
23. května 2024 – ŠKOLNÍ AKADEMIE 
31. května 2024 – VÝLET – JESKYNĚ NA ŠPIČÁKU – oslava MDD 
 

Informace pro rodiče k zápisu do MŠ: 
Rodiče si již nyní mohou vyzvedávat přihlášky k zápisu do mateřské školy, nebo si je 
mohou stáhnout na webových stránkách mateřské školy. 
Jana Šubová, ředitelka MŠ 
 

 

 

 

 

 



Strana 34 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 35 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 



Strana 36 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 37 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

Dubnové školní dění 
Než se rozepíšu o dění ve škole, chtěla bych jen podotknout, že někteří jazykové si stě-
žují, že příspěvky jsou příliš dlouhé, že se přehnaně chválíme, a tak podobně… K tomu 
můžu jen konstatovat, že samozřejmě nikdo není nucen do čtení (není nic jednoduššího, 
než otočit stránku), ale považuji za vhodné informovat zájemce, jak se nám ve škole 
daří, co se snažíme pro děti dělat, a také Vás nechat nahlédnout do naší práce. Pochvala 
nic nestojí a pokud je zasloužená, nevidím důvod, proč nepochválit (ať už si to přizná-
me, či ne, každý jsme rád, že si naší práce někdo cení…) Kdo nechce, nechť nečte dál, 
ale kdo máte zájem zjistit, jak ve škole fungujeme, píšeme následující právě pro Vás :o) 
Letošní duben nám začal Velikonočním pondělím, jemuž ve škole předcházel projekt 
s předškoláčky z mateřské školy ze Světlé, spojený se zdobením velikonočního stro-
mu umístěného v parku před školou. Přes prudký vítr se dětem podařilo umístit vyrobe-
né ozdoby na břízku a společně se zpěváčky z minisborečku paní učitelky Spáčilové si 
mohly zazpívat. Děkujeme pracovníkům města AH za přípravu, spolupráci i sladkosti 
pro děti. 
V tomto období byla zahájena realizace projektu „Konektivita“ a došlo k instalování 
nových PC do počítačové učebny. Naši žáci i se dočkali modernějších strojů a vyučující 
uvítají možnost většího zapojení moderních technologií ve výuce svých předmětů, a tím 
i zatraktivnění výuky.  
I nadále nám pokračují stavební práce na budoucích dvou třídách pro 1. stupeň 
s osobním nasazením nejen pana školníka, ale i pracovníků města AH (včetně pana sta-
rosty). Momentálně překonáváme nesnáze s přivedením vody, ale vše se zdá být na dob-
ré cestě. 
Reagovali jsme na výzvu MAS Hrubý Jeseník – IROP – VZDĚLÁVÁNÍ 2024 z Inte-
grovaného regionálního operačního programu 2021-2027 a s projektovým manažerem 
panem Mgr. Rostislavem Krejčím jsme vypracovali žádost o realizaci projektu s ná-
zvem Modernizace učeben ZŠ Andělská Hora. Pokud se nám podaří ve výzvě uspět, 
zajistí nám 95 % financování renovace školní kuchyňky, multimediální učebny 
(především pro výuku HV, AJ, ČJ, VL, PŘ, DV a dalších předmětů, nejen na 1. stupni) 
a také rekonstrukci žákovského WC. Je to dobrá příležitost, jak modernizovat školu a 
zároveň ušetřit zřizovateli nemalé finance. Ale, jak už tak u projektů bývá, je potřeba 
projekt předfinancovat, a proto jsme požádali město Andělská Hora o schválení jeho 
předfinancování. Věříme, že se tato oboustranně výhodná věc podaří a projekt bude rea-
lizován. (Například žákovská kuchyňka je natolik retro, že si její vybavení pamatují 
v akci mnozí pamětníci :o), o výhodách multimediální učebny asi není třeba psát a žá-
kovské WC volá po opravě již léta.) 
Duben je pro školství úředně napjatým obdobím pro odesílání výkazů a údajů z matrik. 
Navštívili nás odborníci z SPC Bruntál, se kterými pravidelně konzultujeme doporučení 
pro podporu vzdělávání dětí s výukovými problémy. Proběhl také další z naučných pro-



Strana 38 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gramů o Jeseníkách, který jsme pro žáky připravili ve spolupráci s Mlýnem Karlovice (v 
čele s bývalou kolegyní Mgr. Evou Kyšovou). Žáci, rozdělení do skupin podle věku, si tak 
užili zajímavé dopoledne se spoustou přírodovědně zaměřených aktivit. Spolu se zřizova-
telem jsme se pokusili oslovit dopravce IDOS ohledně možnosti dojíždění žáků na 2. stu-
peň z Rudné pod Pradědem, zatím vyjednáváme. 
Naši starší žáci opět měli možnost vyjet za kulturou do divadla v Opavě, tentokrát na hru 
Hraběnka s historickým podtextem. Tahákem tohoto zájezdu bylo nejen divadlo, ale také 
zastávka v opavské Bredě s možností ochutnávky místních atraktivních pochutin. Naši 
florbaloví reprezentanti bojovali za školu ve florbalovém turnaji ve Vrbně pod Pradě-
dem. Konaly se třídní schůzky, kterým předcházela Pedagogická rada. Rodiče tak mohli 
zkonzultovat s pedagogy dosavadní výkony svých ratolestí a případně se domluvit na dal-
ším strategickém postupu, jak hlavičky naplnit a chování vylepšit. Po schůzkách následo-
valo setkání Školské rady, která byla seznámena se závěry kontroly ČŠI a záměry a mož-
nostmi školy do budoucna. 
Zatímco se mnozí deváťáci potili u prvního kola přijímacích zkoušek na střední školy, 
třeťáčci si udělali výlet ke koníkům do Malé Morávky a cestu na něj jim umožnil 
Holzberg pod záštitou J. Šmatláka – děkujeme! Také naše nejmenší uchazeče o vzdělává-
ní čekala první zkouška. Přišli totiž k zápisu do budoucí první třídy. Paní učitelky 
z celého 1. stupně si pro ně připravily zábavné úkoly, osmáci se stali jejich průvodci, paní 
kuchařky připravily občerstvení, ostatní se podíleli na vyzdobení školy a výsledkem je 
zapsaných 11 šikovných budoucích prvňáčků a tři děti zatím budou dozrávat v mateřské 
školce. Pokud by se ještě někdo z rodičů rozhodl zvažovat zápis do naší školy (nejen 
do prvního ročníku), může se na nás kdykoliv obrátit, nebo se (jen tak nezávazně) 
přijít do školy podívat…  
Aby se výuka žáků co nejvíce přiblížila skutečnému životu, snažíme se nabídnout mož-
nost poznat různá povolání. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, jsou i exkurze do zajíma-
vých firem. Tímto děkujeme vedení firmy za umožnění exkurze do Feromagnetu i naší 
školní organizátorce L. Matzkeové. Po nucené pauze se podařilo znovu obnovit sociální 
obědy přes nadaci Women for women, které také děkujeme za podporu našich dětí. Rodi-
če strávníků (všech, nejen těch nadačních) žádáme, aby v případě nepřítomnosti dětí ve 
škole ODHLAŠOVALI OBĚDY, jinak bychom museli (dle upozornění České školní 
inspekce) zpětně účtovat rodičům plnou cenu neodhlášeného oběda. Číslo na školní jídel-
nu k odhlašování je: 604 275 474. 
Plánovaná byla účast žáků 1. stupně na Dni Země v MŠ, pořádaném Střediskem volného 
času Bruntál. Do termínu nám však zasáhl plavecký výcvik a nevlídné počasí. I přes peri-
petie se zúčastnili prvňáčci, jako účinkující, a osmáci jako spolupracovníci a pomocníci 
SVČ. Děkujeme i pedagogickému doprovodu. Zde chci vyzdvihnout pedagogickou práci 
paní asistentky H. Caletkové, která se skvěle ujala osmáků jako náhradní třídní učitelka za 
dlouhodobě nemocnou kolegyni, děkujeme. Stali jsme se pořadateli turnaje okresní flor-
balové ligy a uspořádali jsme (hlavní koordinátorka florbalu M. Nitraiová a pomocníci) 
turnaj u nás v tělocvičně. Vyžadovalo to velké nasazení hráčů i organizátorů, zapůjčení 
mantinelů a rozhodčích ze spřátelených škol. Všem zaangažovaným moc děkujeme! 
V dubnu se tradičně slaví úklidem přírody Den Země. I letos jsme si ho pěkně naplánova-
li, avšak živly se spikly a díky nim to neproběhlo úplně podle našich představ. Přesto jsme 
vyrazili s 2. stupněm do terénu a udělali pro naše nejbližší okolní životní prostředí, co se 
dalo a motivovali jsme žáky k úklidu přírody i ve volném čase. Mladší žáčci si prošli 



Strana 39 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

„jarní stezkou“ k ochraně přírody podle 
možností počasí. Tuto aktivitu navrhla a 
uskutečnila Ž. Honigová spolu 
s kolegyněmi z prvního stupně. Ani 
šachisté pod vedením J. Bujnocha ne-
zaháleli. Konal se Turnaj veteránů 
(alias bývalých žáků ZŠ) a další utkání 
šachové ligy. Přijelo za námi Divadélko 
pro školy z Hradce Králové s dvěma 
představeními – zvlášť pro 1. a 2. stu-
peň ZŠ. Zasmáli jsme se i poučili, jak to 
s tímto divadlem tradičně bývá. 
Také pedagogové se vzdělávali. Využili 
jsme nabídky nadace Pomáháme ško-
lám k úspěchu a naše kolegyně vyjely 
na náslech do výuky jedné z pilotních 
škol, aby poznaly, jak se učí jinde a 
využily nabyté zkušenosti ve své práci. 
Ředitelka se zúčastnila dalšího Setkání 
lídrů škol a paní zástupkyně školení 
zástupců ředitelů škol v Ostravě.  
V květnu nás čeká např.: 
• Soutěž Zlatý list v Břidličné. 
• Seznámení s tzv. metodou FIE, 



Strana 40 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

která nám umožní zavádět do výuky nové pedagogické postupy. 
• Praxe studentky E. Černobilové u asistentů pedagoga. 
• Nevážný koncert vážné hudby s hudebníkem z filharmonie. 
• Akademie školy 23. 5., od 15 hodin v hale ve SH (děkujeme Světlé Hoře za umož-

nění akce). 
• Školní výlety, divadlo, výlet za poznáním na Bouzov (mladší) a na VŠB do Ostravy 

(starší). 
A mnohé další… 

 
Za tým ZŠ Kamila Bezová, ředitelka školy 

 

Exkurze - Feromagnet Světlá Hora 
 
Žáci 7. a 8. ročníku se v pátek vydali na další exkurzi, tentokrát do firmy, která se 
zabývá výrobou feritových magnetů, magnetických separátorů, ale také opravami 
lisů aj. Vedení firmy přidělilo našim 3 skupinkám průvodce, kteří se nám ochotně 
věnovali a vysvětlili jednotlivé části a technologické postupy výrobního procesu 
od prvotních surovin až po finální výrobek před expedicí odběratelům. Žáci si tak 
opět mohli spojit své poznatky a vědomosti s praxí.  
Chtěla bych poděkovat řediteli společnosti - Ing. Lakomému i ostatním, že se nám 
věnovali a zodpověděli trpělivě naše všetečné dotazy. 
 
Divadelní představení Opava 
 
V úterý 9. 4. se žáci druhého stupně zúčastnili divadelního představení 
Hraběnka v opavském divadle. Hra podle filmového scénáře Jiřího Hubače 
pojednává o době, na kterou bychom raději zapomněli, o lidech a zločinech, za 
které se možná stydíme, a o principech, na kterých se musí trvat. Hra je též o 
lásce ke svým kořenům a o naší minulosti – mimořádně důležitá i pro dnešek. 
Užili jsme si krásný slunečný den a nechyběla ani tradiční návštěva obchodního 
domu Breda. 
 

Ing. Ludvika Matzkeová 

 

Florbalový turnaj O Velikonoční vajíčko 10. 4. 
Naši žáci se letos zúčastnili tradičního florbalového turnaje O Velikonoční vajíč-
ko. Konal se 10. dubna ve Vrbně pod Pradědem. Do turnaje se letos zapojili žáci 
čtyř škol v celkem 5 týmech. Tentokrát se akce účastnili žáci z 5. až 7. ročníku. 
Do Vrbna jsme dorazili s dostatečným předstihem, takže jsme měli čas si vše pro-



Strana 41 

KVĚTEN 2024 

 

 

 
hlédnout a „okouknout“. Postupně se začaly sjíždět žáci ostatních škol a po zahá-
jení turnaj vypuknul. Všechny děti hrály s velkým nasazením. Během tohoto tur-
naje probíhalo vše v poklidu více než jindy. Kluci a holka :D byli natěšení a vy-
padali spokojeně s tím, jak hráli. Vítězství v turnaji připadlo Základní škole Jese-
nická, která si také odvezla putovní pohár Velikonočního vajíčka. Z Vrbna jsme 
odjížděli v dobré náladě. Děkujeme organizátorům akce ZŠ Vrbno pod Pradědem 
za možnost hrát a za příjemně prožitý den. 
 Markéta Nitraiová 
 

Páté kolo okresní florbalové ligy žáků v Andělské Hoře 
Už páté kolo okresní florbalové ligy žáků se konalo 18. dubna tentokrát u nás 
v Andělské Hoře. Turnaje se účastnilo celkem osm týmů z osmi škol, tedy ZŠ 
Jesenická, ZŠ Okružní, ZŠ Karlovice, ZŠ Vrbno pod Pradědem, ŽS Jelínkova 
Rýmařov, Gymnázium Rýmařov, ZŠ Břidličná a ZŠ Andělská Hora. Při účasti 
všech osmi týmů byly týmy rozděleny losem do dvou základních skupin. První 
dva aktuálně vedoucí týmy byly nasazeny každý do jedné skupiny a zbylé týmy 
se do skupin rozlosovaly. V základních skupinách hrály týmy každý s každým a 
vzešlo tak pořadí A1, A2, A3, A4, B1, B2, B3, B4. Po odehrání základních sku-
pin přišla na řadu dvě semifinále: A1 : B2, B1 : A2.  Po odehrání semifinálových 
zápasů přišla na řadu čtyři rozřazovací zápasy: A4 : B4 o sedmé a osmé místo, 
A3 : B3  o páté a šesté místo, proherci semifinále o 3. a 4. místo, výherci semifi-
nále o 1. a 2. místo. Všechny výsledky Okresní florbalové ligy žáků je možné 
sledovat na https://oflz.estranky.cz/.  Celý turnaj byl moc fajn, přišli fandit i žáci 
naší školy se svými vyučujícími, našim hráčům to moc pomohlo. Celý turnaj pro-
běhl v duchu fair play a bez problémů.  

Děkujeme všem školám za jejich účast, ZŠ a MŠ Karlovice děkujeme za 
zapůjčení mantinelů a světelné tabule a jejich rychlou montáž a demontáž, všem 
trenérům za pomoc při hodnocení jednotlivých zápasů, našim žákům a panu škol-
níkovi za pomoc při přípravách, a že si jich pan školník užil, žákům naší školy za 
ohromnou podporu při fandění a Pepíkovi Pořízkovi za ovládání světelné tabule. 
Měl snad ten nejtěžší úkol, a to být neustále pozorný, sledovat rozhodčí a všech-
ny zápasy turnaje a nedělat chyby. Vše zvládl i se zlomenou rukou, a ještě 
s úsměvem. :D V červnu proběhne poslední, šestý, turnaj tento školní rok. Místo 
zatím ještě není dohodnuto, ale už se těšíme. 
Markéta Nitraiová 
 

 

 

 

https://oflz.estranky.cz/


Strana 42 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 43 

KVĚTEN 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 44 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 45 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 46 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOLEK PRO OBNOVU PODLESÍ duben 2024 
 

     Spolek má v současnosti 25 členů, z toho jednoho čestného (Mgr. Hornišer), další po-
dané přihlášky budou schvalovány příští člen. schůzí. Naším cílem není zvýšit počet turis-
tů v Podlesí, ale zpříjemnit život v obci jak místním, tak i těm, kteří se rozhodli naši krás-
nou vesnici navštívit. 

 
    Na naši činnost jsme dostali dotaci od obce 20 
tis. Kč, která pokryje část nákladů na zvoničku, 
údržbu, zastřešení  laviček a další plánované čin-
nosti.  
 
     V letošním roce jsme dotáhli vzhled a konstruk-
ci zastávek, tak, aby odpovídaly celkovému vzhle-
du obce. Podařilo se nám svépomocně zkonstruo-
vat zvoničku. Na stříšku jsme si netroufli, tu jsme 
si objednali.  Zvonička už čeká jen na instalaci, se 
kterou pomůžou členové.  Děkujeme všem, kteří 
na její pořízení přispěli jak finančně, tak prací.  
Letos chystáme zřízení posezení U jasanu 
(dovybavení stolem + zastřešení), zastřešení ostat-
ních odpočívadel a připravujeme návrhy na infor-
mační tabule, které budou umístěny u zastávek. 
Chystáme taky rozcestníky, bohužel nemáme po-
třebné smrkové vidlice, kdyby někdo mohl pomoct 
či poradit, kde získat, byli bychom rádi. 
 

Dále jsme zadali výrobu reprezentační klíčenky, která bude vyrobena v květnu.             

 
           

Pokud se rozhodnete přispět na naši činnost (výhradně na materiál, služby), tak č.ú. je 
2402497629/2010. Nezapomeňte prosím uvést jméno a označení „DAR 

 
Ing. Ladislav Konopka, předseda Spolku 

 
 
 



Strana 47 

KVĚTEN 2024 

 

 

 Něco z historie 
Karel Schara – obyvatel Staré Vody v letech 1937-1947 – slavný umělec, cestovatel 
a dobrodruh 
 
Květoslava Málková – Petr Vojtal 
 
Karel Schara se narodil 27. 1. 1896 v Hrušově 
(dnes součást Ostravy) v rodině továrního 
dělníka. Jeho životní osudy jsou spjaté nejen s 
českopolským prostředím pohraničí, ale i s 
Krakovem a především s exotickými zeměmi 
JV Asie a Austrálie. Jako mladík během 1. 
světové války sloužil u letectva. I přes nebo-
haté prostředí, v němž se narodil, se stal aka-
demickým malířem, což bezpochyby svědčí o 
jeho vrozeném talentu a píli. Po nějakou dobu 
působil jako dekoratér v divadle Bagatela 
v Krakově a Krakovské operetce. Na konci 
20. let 20. století se však rozhodl odejít do 
Indie, kde si vybudoval renomé jako uznáva-
ný umělec, architekt a teoretik umění. Karel 
Schara zcela propadl kouzlu exotické Indie a 
začal se sem pravidelně vracet. Do Krakova 
jezdil jen krátce za svou manželkou a synem. 
Při těchto návratech vystavoval své obrazy a 
promítal filmy z lovů v džungli, jichž se 
účastnil, a z expedic, které podnikal po Indii, 
Tibetu, Himalájích a JV Asii. Kolem roku 1937 zakoupil vilu ve Staré Vodě, č. popisné 
22, dnes 88. Vila se tehdy jmenovala Waldvilla, ale Karel Schara ji přejmenoval na Vilu 
Lotos (Lotus Villa). Přestěhoval sem svou manželku a dva syny. Patrně se chystal, že se 
již natrvalo vrátí do Evropy a usadí se zde. Při svém poslední odjezdu do Indie netušil, 
že záhy vypukne druhá světová válka, která ho na dlouhé roky odřízne od rodiny, o níž 
nebude mít po dlouhých šest let žádné zprávy. Zatímco Karel Schara uvízl v Indii, kde 
nadále umělecky tvořil a zároveň pomáhal v britské armádě jako maskovací expert, jeho 
nejstarší syn Zdeněk odjel do Británie, kde se stal letcem RAF. Manželka Marie zůstala 
s malým Mirkem sama v pohraničí odtrženém od Československa a přiřazeném k Říšské 
župě Sudety. Pro samotnou ženu polské národnosti s malým dítětem, to jistě nebylo 
snadné. 
Po konci války se Schara nakrátko vrátil do Staré Vody a v blízké Suché Rudné se usadil 
i jeho nejstarší syn Zdeněk se svou manželkou Patricií, se kterou se oženil během své 
služby u RAF v Británii. V roce 1947 však umírá Scharova manželka Marie a je pocho-
vána na místním hřbitově, stejně jako první Scharův vnuk, který zemřel krátce po svém 
narození. Schara po těchto smutných událostech vzal svého nezletilého syna Mirka se-
bou do zahraničí a do Staré Vody se už nikdy nevrátil. Důvodem byl nepochybně nástup 
komunismu a změna politického ovzduší v republice. Někdy v 50. letech se Schara usa-
dil v Sydney v Austrálii. Zde dále maloval a přijímal zakázky na výzdobu interiérů a 



Strana 48 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zároveň vedl restauraci na Rushcutters Bay u Sydney. Znovu se oženil a narodila se mu 
dcera Jasmína. K. Schara zemřel 23. 8. 1968 v Moree v Austrálii. V komunistickém Čes-
koslovensku byl v 50. letech jeho majetek konfiskován a jeho obrazy a památky z cest 
uloženy do bruntálského muzea. O Scharovi se zde nikdy nemluvilo a jeho dílo i životní 
osudy byly záměrně zamlčeny, stejně jako v případě všech, kteří nesouhlasili s oficiální 
československou politikou a emigrovali. 
 
Karel Schara byl nejen nadaný, ale především pracovitý a svou prací nadšený, nejednou 
byl obdivován za rychlost, s níž dokázal zadanou práci provést. Za svůj život namaloval 
bezpočet obrazů, především portrétů a podílel se na výzdobě interiérů řady nově budova-
ných kin, restaurací, hotelů, ale i interiérů soukromých paláců v Indii. Za všechny jeho 
práce zde jmenujme řešení interiérů a vnitřní výzdoby slavného bombajského Králov-
ského kina (Regal Cinema), jehož architektem byl Charles Stevens. Stavba z roku 1933 
je považována za špičkovou realizaci stylu art deco v Asii, tzv. Oriental artdeco. V Indii 
si vybudoval jméno a postavení, nikdy však nezapomněl o sobě uvádět odkud pochází. 
Cítil se Polákem i Čechoslovákem a nikdy tak o sobě nepřestal smýšlet. Ve všech kriti-
kách a novinových článcích je vždy označován jako známý polský nebo československý 
umělec. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vila Lotus ve Staré Vodě, kterou umělec zakoupil v roce 1937 

 



Strana 49 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 50 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 51 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 52 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Na Vrbenský vrch přijede automobilový závodník Rallye Dakar Aleš Loprais 
 
VRBENSKO | Na Vrbensku od pátku 12. do neděle 14. července 2024 budou burá-
cet motory. Pojede se mezinárodní mistrovství závodů automobilů do vrchu Liqui 
Moly Maverick Hill Climb Czech 2024. Na Vrbenský vrch zavítá český automobilo-
vý závodník Rallye Dakar Aleš Loprais. 
 
Jedenáctý ročník mezinárodních automobilových závodů, který pořádá Automotoklub 
Vrbno v AČR, se letos opět pojede na silnici mezi Vrbnem pod Pradědem, rozcestím 
nad Karlovicemi a Andělskou Horou. O červencovém víkendu tam budou burácet moto-
ry soudobých, historických automobilů a formulových vozů. 
 
„Automobilovým jezdcům a široké veřejnosti opět nabídneme několik doprovodných 
programů. Těšit se můžete na kulturní a společenskou část, a to ve spolupráci s Kultur-
ním, informačním a vzdělávacím centrem ve Vrbně pod Pradědem. Letošním zpestřením 
bude prezentace automobilového závodníka Rallye Dakar Aleše Lopraise s jeho týmem. 
Určitě to bude pro všechny silný zážitek,“ prozradil hlavní pořadatel Martin Pleva z vr-
benského Automotoklubu ČR. 
 



Strana 53 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

KOUPÍM ZAHRÁDKU V KOLONII, POMOHU SE VŠEMI NÁ-
LEŽITOSTMI PRODEJE. PLATBA HOTOVĚ. TEL: 735999764 

Čtyřiačtyřicetiletý český automobilový závodník a jezdec dálkových motoristických 
závodů v Rallye Dakar Aleš Loprais, který přijede podpořit Vrbenský vrch, navštěvuje 
také koutky České republiky, kde prezentuje svou činnost a závodní auta. „Veřejnost na 
akcích může různě vidět Princeznu, Královnu, Lady, Babču a brzy také Pumu, výjimeč-
né dakarské stroje s originálním příběhem,“ přiblížil automobilový závodník Rallye 
Dakar Aleš Loprais. 
 
Na mezinárodní závody do vrchu na Vrbensku se těší. „Nikdy jsem na tomto eventu 
nebyl, rád poznávám nová místa a lidi. Přivezeme ukázat jednu ze svých dvou nejoblíbe-
nějších dakarských krásek, jakou, to se nechte překvapit,“ v závěru doplnil český auto-
mobilový závodník Rallye Dakar.  
Vrbenský vrch zaštítil hejtman Moravskoslezského kraje, podporuje ho Moravskoslez-
ský kraj, Město Vrbno pod Pradědem a mnoho dalších partnerů. Mediálním partnerem 
akce je regionální zpravodajství STA Bruntálsko. 
 
Článek najdete na https://stabruntalsko.cz/na-vrbensky-vrch-prijede-automobilovy
-zavodnik-rallye-dakar-ales-loprais/.  
Informace k Vrbenskému vrchu (a to i k předešlým ročníkům) najdete ve speciální 
rubrice na https://stabruntalsko.cz/tema/vrbensky-vrch/.  
 
Autor: Studio STA – Radek Vráblík 
Foto: Archiv Aleše Lopraise 
 
 
 
 

Placená inzerce 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

https://stabruntalsko.cz/na-vrbensky-vrch-prijede-automobilovy-zavodnik-rallye-dakar-ales-loprais/
https://stabruntalsko.cz/na-vrbensky-vrch-prijede-automobilovy-zavodnik-rallye-dakar-ales-loprais/
https://stabruntalsko.cz/tema/vrbensky-vrch/


Strana 54 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Strana 55 

KVĚTEN 2024 

 

 

  

 
       Vzpomínka 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 1.5.2024 by se dožil 90 let náš milovaný tatínek, 
bratr, dědeček, pradědeček strýc, pan  

 

Arnošt Sohr. 
 

S láskou vzpomínají bratři Alois a Petr, syn Arnošt 
s rodinou a dcery Antonie , Marie , Květoslava a Emílie 

s rodinami. 

 
 

 



Strana 56 

KVĚTEN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86 let Růžena Václavíková, Světlá 

80 let Jiří Grund, Světlá 

77 let Zdislava Daniová, Světlá 

77 let Štefan Kortiš, Světlá 

77 let Jana Sohrová, Dětřichovice 

76 let Ladislav Pivoň, Světlá 

76 let Anna Neubauerová, Světlá  

74 let Květoslav Chytil, Světlá 

74 let Jindřiška Šťastná, Dětřichovice 

74 let Bohuslava Szukalská, Světlá 
 

 

 

V naší rubrice zveřejňujeme jubilanty, kteří dosáhli věku 60 let, 65 let  

a od dovršení 70 let každý rok.

Eliáš Hrubý, Světlá

Miloslav Pořízka a Michaela Bodnárová, oba ze Světlé 

Obřadní síň ve Světlé 

Copyright © Obec Světlá Hora 2024, Světlá 374, Světlá Hora, IČO: 00296392. 

Evidováno jako periodický tisk územního samosprávného celku pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1.května 2024 v nákladu 690 výtisků. Vychází měsíčně, pro obec Světlá Hora. 

Uzávěrka dalšího čísla je v pátek 24. května 2024 v 15:00 hod.. 

Graficky zpracovala Radka Soroková 

Veškerá placená inzerce je redakčně neupravena  

73 let František Ocelák, Světlá 

73 let Josefa Bezová, Světlá 

72 let Olga Kopřivová, Světlá 

71 let František Kotačka, Stará Voda 

71 let Jaroslav Januš, Světlá 

70 let Miroslav Dani, Světlá 

65 let Anna Pišková, Dětřichovice 

60 let Vladimíra Minaříková, Světlá 

60 let Jozef Babiš, Světlá 

60 let Jiří Šrubař, Stará Voda 


